
□   ORIGINALE x  COPIA 

N. 70  del reg.

DATA14.09.2015

OGGETTO:   Istituzione  del  diritto  fisso  per  gli  accordi  di  separazione 
consensuale,  richiesta  congiunta  di  scioglimento  o  di  cessazione  degli 
effetti  civili  del  matrimonio,   nonché  modifica  delle  condizioni  di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ Ufficiale Dello Stato Civile.

L’ anno duemilaquindici il giorno  Quattordici del mese di  Settembre alle ore 18,00 

presso la sala delle adunanze del  Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: Scalisi Antonino S.

  Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

  Il  Sindaco,  constatato  che gli  intervenuti  sono in numero legale, dichiara aperta  la 

riunione ed 

  invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                            Sindaco X
2) SCALISI          Nello Giuseppe               Vice Sindaco X
3) SCALISI          Antonino Sebastiano          Assessore X
4) NATOLOTTO     Luca                                   Assessore X
5) SCALISI          Maria Concetta                    Assessore X
                                                                               Totale 4 1

 



Premesso  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  261  del  10  novembre   2014  è  stata 
pubblicata la legge 10 novembre 2014, n. 162, di conversione con modificazioni,  del 
decreto-legge  12  settembre  2014,  n.  132   recante  misure  urgenti  di 
degiurisdizionalizzazione  per  la  definizione  dell’arretrato  in  materia  di  processo 
civile”);
Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono 
concludere,  innanzi  al  Sindaco,  quale  ufficiale  dello  stato  civile,  del  comune  di 
residenza  di  uno  di  loro  o  del  comune  presso  cui  è  iscritto  o  trascritto  l'atto  di 
matrimonio, con l'assistenza facoltativa di  un avvocato, un accordo di  separazione 
personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), 
della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli 
effetti  civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio;
Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero 
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica 
delle condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la 
riscossione di un diritto fisso;
Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è 
stata inserita una apposita previsione, al punto 11 bis;
Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a 
quella fissata dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della 
Repubblica  26 ottobre  1972,  n.  642  per  l'imposta  di  bollo  per  le  pubblicazioni  di 
matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00;
Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro16,00;
Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale 
ai sensi dell'art. 28 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.;
Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell'imposta di bollo);
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive 
modifiche de integrazioni;
Vista la legge 8 giugno 1962, n. 604 (Modificazioni allo stato giuridico e all'ordinamento della
carriera dei segretari comunali e provinciali);
Visto lo Statuto Comunale; 
Viste le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di  determinare in € 16,00.- l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella 
D)
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli  accordi di  separazione consensuale, 
richiesta
congiunta  di  scioglimento  o  di  cessazione  degli  effetti  civili  del  matrimonio  nonché 
modifica
delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile;

Di dare atto altresì che il pagamento potrà essere effettuato tramite: bollettino di c/c 
postale n.  14056980  intestato al Servizio Tesoreria  Comunale del comune di Floresta 
indicando  come  causale: "Diritto  fisso  separazione/divorzio  semplificato  +  nome  e 
cognome  del  richiedente",  tale  importo  dovrà  essere  versato  all'atto  della  prima 
trascrizione dell'accordo;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ Area Finanziaria, 
e al Responsabile dell’ Area demografica per quanto di rispettiva competenza. 

Il Responsabile dell’Istruttoria

    F.to   Lenzo Anna Maria
    IL PROPONENTE

                                                                            F.to      Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. 
mm. ii;

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE

Lì 14.09.2015                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.to   Lenzo Anna Maria

                                                    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Impegno prenotato 

n. _____ cod./ cap._______________ €. ______________________

 Lì _________________                                   IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                                        ____________________________ 

                                                                                  Rag. Casella Antonina   

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata,

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di  Legge nel  presente dispositivo,  sia per  la 

parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del 

presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di 

mano;



Il Presidente

    F.to Dott. Sebastiano Marzullo

Il Segretario comunale L'Assessore

F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano    F.to Nello Scalisi

 

Il sottoscritto,  visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

[X]  E’ divenuta esecutiva il giorno 14.09.2015

[  ]   in  seguito  al  decorso  di  giorni  10 dalla  pubblicazione (art.  12,comma 1 della L.R.  3 
dicembre 1991, n 44)

[X]   E’  divenuta  esecutiva  stesso  giorno  dell’adozione  perché  dichiarata  immediatamente 
esecutiva ( art 12, comma 2 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 )

[X]  E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune con il n. 419, come prescritto 
dall’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n 44, per quindici giorni consecutivi dal 17.09.2015 al 
02.10.2015

Dalla Residenza comunale, lì 14.09.2015                  Il Segretario Comunale

                                                                                 F.to  Sebastiano Emanuele Furitano

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì ______________________

Timbro   Il Segretario Comunale

                                                                  _______________________________

                                                          


